
Vydává městys Cerhovice zdarmaČíslo 4 2024

ve vydání č. 4 se ohlédneme za 
rokem 2024, který se nezadržitelně 
chýlí ke konci. V tomto roce zastu-
pitelstvo městyse Cerhovice inves-
tovalo do rekonstrukce chodníků 
a místních komunikací. V tomto 
trendu bychom rádi pokračovali 
i v příštím roce, pokud nám to fi-
nanční možnosti dovolí. Také by 
se zastupitelstvo rádo zaměřilo na 
rekonstrukci cest na hřbitově, na 

kterou se připravuje projektová 
dokumentace. Kromě toho se bu-
deme nadále snažit získat dotace 
na již hotové projekty, jako jsou další 
chodníky a místní komunikace.

Budeme pokračovat ve spolu-
práci na pokládce optického kabelu, 
který se pokládá do země při každé 
rekonstrukci, kterou provádíme, aby 
byl do budoucna připravený v každé 
ulici.

Fotovoltaická elektrárna na 
čističce odpadních vod byla již na-
instalována. Konkrétní úsporu nám 
ukážou až výsledky na konci roku 
2025. Na tuto FVE jsme získali dotaci 
897 260 Kč.

Sbor dobrovolných hasičů 
si pro vás v tomto vydání připravil 
článek o preventivním čištění ko-
mínu. Dozvíte se v něm o rizicích 
spojených s nedostatečnou údržbou, 
i to, jak správně předcházet problé-
mům, a další užitečné informace. 
Také bude probíhat celoroční nábor 
nových členů SDH všech věkových 
kategorií. Veškeré informace nalez-
nete v příslušném článku.

V dnešním vydání se rovněž 
vracíme s dalším dílem o názvech 
našich ulic. Kamil Ackermann byl 
vrchní poštmistr, starosta Cerhovic 
a také zakladatel sboru dobrovol-
ných hasičů. Je významnou osob-
ností naší historie, a proto jeho jméno 
nese jedna z našich ulic.  

Městys Cerhovice pořádal kaž-  
doroční setkání důchodců v místní 
sokolovně. O živou hudbu se postara-
la kapela Třehusk. Tělocvičná jednota 
Sokol Cerhovice oslavila Den vzniku 
samostatného československého 
státu pohybem. 

V jednom z článků najdete 
přehled o hospodaření městyse Cer-
hovice, sestavený ke dni 30. 10. 2024. 
Obsahuje příjmy a výdaje za rok 2024 
a také seznam provedených staveb-
ních akcí a ostatních investic. 

V příštím roce městys Cer-
hovice oslaví výročí 750 let a naše 
základní škola 100 let. Tyto oslavy mají 
již pevně daný termín – sobota  
31. 5. 2025 – a také místo konání, tedy 
náměstí Kapitána Kučery.

Vzhledem k tomu, že ko-
nec roku je již za dveřmi, přeji vám 
jménem Zastupitelstva městyse 
Cerhovice, jménem úřadu městyse 
a jménem svým, vážení spoluobčané, 
abyste prožili vánoční svátky v ra-
dostném kruhu společně s rodinami, 
blízkými i kamarády, a v novém roce 
pevné zdraví a mnoho štěstí a spo-
kojenosti.

Jakub Hendrich
starosta

Vážení 
spoluobčané, 

Úvodní slovo



2 3Cerhovický čtvrtletník

Městys Cerhovice

Vývoj hospodaření 
odpadového hospodářství 
městysu Cerhovice

Městys Cerhovice

Hospodaření městyse

Níže naleznete aktuální údaje o rozpočtovém hospodaření městysu Cerhovice k 30. říjnu 2024. Přehled zahrnuje po-
drobné informace o příjmech a výdajích, které nabízejí komplexní pohled na finanční situaci a umožňují sledovat 
vývoj hospodaření v průběhu roku.

Měsíc  Příjmy  Výdaje 
Leden 2 156 583 Kč 2 120 054 Kč
Únor  1 988 215 Kč 1 737 574 Kč
Březen 3 880 556 Kč 2 896 162 Kč
Duben 1 784 016 Kč  1 730 363 Kč
Květen 2 004 612 Kč 3 043 867 Kč
Červen  5 912 913 Kč  2 939 946 Kč
Červenec 3 593 494 Kč 4 710 491 Kč
Srpen 2 005 347 Kč 5 459 967 Kč
Září   2 579 305 Kč 6 516 692 Kč
Říjen  2 184 533 Kč   8 599 133 Kč
Listopad                   -                      -    
Prosinec                   -                          -    

Celkem 28 089 575 Kč  39 754 250 Kč

Daňové příjmy
Daň z příjmů fyzických osob placená plátci     3 948 282 Kč 
Daň z příjmů fyzických osob placená poplatníky        230 542 Kč 
Daň z příjmů fyzických osob vybíraná srážkou         885 441 Kč 
Daň z příjmů právnických osob     5 192 424 Kč 
Daň z příjmů právnických osob za obce       824 600 Kč 
Daň z přidané hodnoty  10 365 353 Kč 
Odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu      1 661 Kč 
Poplatek ze psů        27 348 Kč 
Poplatek za užívání veřejného prostranství         11 45 Kč 
Příjem z poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství

       567 294 Kč 

Správní poplatky          33 773 Kč 
Daň z hazardních her       159 825 Kč 
Daň z nemovitých věcí     2 251 920 Kč 

Daňové příjmy tvoří podstatnou část příjmů v rozpočtu městyse.

Výdaje podle tříd 
Zemědělství, lesní hospodářství                  34 000 Kč 
Doprava     10 529 933 Kč 
Vodní hospodářství                279 292 Kč 
Vzdělávání a školské služby           13 818 676 Kč 
Kultura, církve a sdělovací prostředky                830 495 Kč 
Sport a zájmová činnost                 631 318 Kč 
Zdravotnictví                   12 000 Kč 
Komunální služby a územní rozvoj            4 284 251 Kč 
Ochrana životního prostředí             3 629 983 Kč 
Ostatní činnosti související se službami 
pro fyzické osoby

 144 120 Kč 

Sociální služby                   130 919 Kč 
Civilní připravenost na krizové stavy                     3 210 Kč 
Požární ochrana                274 485 Kč 
Státní moc, státní správa, územní samospráva            3 706 615 Kč 
Finanční operace            1 206 429 Kč 

Celkem          39 515 728 Kč 

Investice za rok 2024
↳  Oprava chodníku v ulici Brodce 
 2 368 448 Kč
↳  Oprava chodníku v ulici Třenická
 4 171 895 Kč
↳  Oprava zpevněných ploch 
 u ZŠ Cerhovice 
 3 347 139 Kč
↳  Oprava komunikací Třenice 
 4 181 192 Kč
↳  FVE ČOV 
 1 004 838 Kč
↳  Chodník v ul. Plzeňská 
 606 673 Kč
↳  Výměna oken na přístavbě 
 ZŠ Cerhovice, jižní část 
 866 770 Kč
↳  Komunální traktor Kubota BX261 
 Cab vč. příslušenství 
 1 275 703 Kč
↳  Rozvoj infrastruktury ZŠ 
 a MŠ Cerhovice 
 10 951 869 Kč
↳  Rekonstrukce kašny u kostela 
 431 000 Kč

 Celkem 
 29 205 525 Kč

Dotace
↳  Rozvoj infrastruktury ZŠ a MŠ Cerhovice 
 8 540 769 Kč
↳  Fotovoltaická elektrárna ČOV 
 897 260 Kč 

Příjmy a výdaje za odpady Náklady na svoz a likvidaci odpadů za rok 2023

Plasty  
520 296 Kč 

Směsný 
komunální

 odpad 
1 555 228 Kč 

Papír 
378 861 Kč 

Sklo
45 149 Kč 

Bio odpad 
294 962 Kč  

Objemný 
odpad 
177 198 Kč

Výdaje Příjmy

2024

 3 886 000 Kč 

 600 000 Kč 

2021

 2 479 341 Kč 

 666 075 Kč 

2022

 2 595 881 Kč 

 788 748 Kč 

2023

 2 971 694 Kč 

 575 315 Kč 

Odpadové hospodářství městysu 
Cerhovice v posledních letech čelí 
rostoucím finančním výzvám, jak 
ukazuje přiložený graf vývoje příjmů 
a výdajů. Zatímco příjmy za odpado-
vé hospodaření zůstávají poměrně 
stabilní, výdaje vykazují výrazný růst. 
Z dostupných dat lze pozorovat, že 
náklady se postupně zvyšují už od 
roku 2020, přičemž rok 2024, i přes 
zatím neuzavřené období, vykazuje 
dosud nejvyšší výdaje.

Hlavními příčinami tohoto 
nárůstu jsou změny v sazbách DPH, 
zvyšující se ceny pohonných hmot 

a celkový růst dodavatelských cen, 
který souvisí s obecným zvyšováním 
cen energií. Tento vývoj představu-
je významnou výzvu pro rozpočet 
městyse a bude nutné hledat nová 
řešení, jak snížit provozní náklady, aby 
nedošlo k ohrožení kvality poskytova-
ných služeb.

Vedení městyse se bude 
nadále soustřeďovat na hledání 
účinných opatření, která nám umožní 
rostoucím nákladům čelit, a zajistí 
udržitelnost odpadového hospodář-
ství i do budoucna.

Graf znázorňuje náklady na svoz 
a likvidaci jednotlivých typů 
odpadu v městysu Cerhovice za 
ukončený rok 2023. Největší část 
výdajů připadá na směsný ko-
munální odpad, zatímco ostatní 
položky, jako jsou plasty, papír, 
bio odpad, objemný odpad 
a sklo, tvoří menší části celko-
vých nákladů. Tento přehled 
dokládá, že směsný komunální 
odpad je nejnákladnější složkou, 
což ukazuje, jak moc může snížit 
celkovou finanční zátěž to, že se 
efektivně třídí odpad.

Údaje k 30. 10. 2024



4 5Cerhovický čtvrtletník

Městys CerhoviceMěstys Cerhovice Městys Cerhovice

Osobnosti v názvech ulic
Historie rodu Ackermannů se váže 
k budově cerhovické pošty, která je 
stará 400 let. Ve zprávách pocháze-
jících ze zbirožského archivu, kon-
krétně pozemkové knihy Točnického 
panství z roku 1612, se statek, kde se 
pošta nachází, zmiňuje jako „Grunt 
Jana Pošty“. V Norimberku, v muzeu 
Foembo Haus jsou v oddělení věno-
vaném poště provozované rodem 
Thurn und Taxis označeny ZRWITZ 
(Cerhovice) jako Poststation an der 
Reichstrasse Prag – Nürnberg – Bru-
ssel. První z Ackermannů na této 
stanici od roku 1804 se jmenoval 
Bohumil Ackermann. Rodina Acker-
mannova se do Čech přistěhovala 
z německé Mohuče v 18. století.

Kamil Ackermann (10. 8. 
1855–12. 5. 1926) byl vrchním pošt-
mistrem a zároveň starostou 
Cerhovic a zakladatelem sboru 
dobrovolných hasičů. Jeho syn 
Richard Ackermann (nar. 3. 11. 1879) 
pracoval jako poslanec Země čes-
ké za sociálnědemokratickou stra-
nu a intendant Národního divadla. 
Byl mecenášem kultury a umění 
a podporoval cerhovické občany 
při snaze získat zaměstnání v Praze. 

S vděčností o něm a o návštěvách 
pražských herců na cerhovické 
poště (dům čp. 81 vlastnil rod  
Ackermannů do roku 1965) i v praž-
ské vile o každých Vánocích píše 
ve své knize vzpomínek Jaroslav 
Marvan.  

Richard Ackermann zemřel 
9. 3. 1949. Měl s manželkou Marií 
syny Richarda a Kamila a dceru 
Marii. Syn Richard se stal lékařem 
a v roce 1952, při příchodu do  
patologicko-anatomického ústavu, 
uviděl na stole tělo cerhovického 
občana Josefa Kučery. Do úmrtní-
ho listu konstatoval smrt zaduše-
ním z oběšení – poprava.  
MUDr. Richard Ackermann byl 
v letech 1990–1998 rovněž členem 
Zastupitelstva Prahy 10.

Důležitost rodiny Acker-
mannů podtrhuje i rodinná hrobka, 
na níž je umístěna socha Josefa 
Myslbeka Padlý anděl.

Ulice v Cerhovicích nese název 
Ackermanova, což odkazuje na 
významnou rodinu Ackermannů, 
která se zapsala do historie měs-
ta. Při pojmenovávání ulice však 
místní zastupitelstvo rozhodlo, že 
jedno písmeno „n“ v názvu vypus-
tí. Navzdory tomuto drobnému 
rozdílu jméno nadále vzdává čest 
dědictví rodiny Ackermannů.

AckermanovaŽelezniční nehoda 
u Cerhovic

Dne 10. listopadu 1868 byl ve čtyři 
hodiny ráno vypraven z plzeňské-
ho nádraží osobní vlak ve směru 
na pražské nádraží České západní 
dráhy na Smíchově. V posledních 
čtyřech vozech se nacházelo celkem 
235 mužů uherského pěšího pluku 
č. 26 knížete Michala (povětšinou 
Slováků a Maďarů), kteří v Plzni trávili 
dovolenou po italském tažení. Spo-
lu s poručíkem z Plzně cestovali do 
Ostřihomi, kde se nacházel odvodní 
okres pluku. Vojáci měli z Plzně odjet 
již předešlé noci, došlo však ke zdržení 
a na cestu se vydali až onoho dne. Na 
cestě panovalo mlhavé zimní počasí 
se zataženou oblohou a vytrvalým 
sněžením. Vlak jedoucí přes stanice 
Chrást, Rokycany, Holoubkov a Zbiroh 
průběžně nabíral zpoždění, až musel 

po cestě do stanice Hořovice neda-
leko vesnice Újezd, ve vzdálenosti asi 
200 kroků od strážního domku č. 61, 
zcela zastavit kvůli zavátým kolejím. 
Lokomotiva nebyla vybavena sněž-
ným pluhem. Ve směru od Plzně se 
pak, dle platného jízdního řádu, blížil 
další, z Rokycan vypravený nákladní 
vlak o délce 18 vozů, vezoucí kamen-
né uhlí a také olej. Ačkoliv byla údajně 
ve stanici Zbiroh návěstidla v pozici 
Stůj, nákladní vlak pokračoval v jíz-
dě. Nelze ani jednoznačně říct, zda 
byla všechna traťová opatření proti 
srážce vlaků využita a zda strojvůdce 
dostal zprávu o osobním vlaku sto-
jícím u Cerhovic. Okolo šesté hodiny 
ranní tento nákladní vlak, po trati 
právě sjíždějící ze svahu, za špatné 
viditelnosti do stojící osobní sou-

pravy v plné rychlosti narazil. Kolize 
zcela smetla poslední čtyři vagony 
osobního vlaku mimo trať, vykolejena 
pak byla také lokomotiva a dvanáct 
vagonů osobního vlaku. Výsledkem 
srážky bylo 22 mrtvých na místě 
nehody a 60 těžce zraněných, přede-
vším z řad vojáků rakousko-uherské 
armády cestujících v osobním vlaku. 
Třináct z těžce zraněných následně 
zemřelo po převozu do vojenské 
nemocnice v Praze. Mrtví byli shro-
mažďováni v domě č. 10 v Újezdě. 
Následně pak byli pohřbeni na sta-
rém hřbitově v Cerhovicích, na místě 
hromadného hrobu vyrostl neogo-
tický památník. Srážka byla nejtra-
gičtějším železničním neštěstím na 
českém území v období Rakouského 
císařství a Rakouska-Uherska.

↑ „Více než třídenní práce bylo zapotřebí, aby se z koleje odklidila celá ta spousta povstalá. Vyobrazení naše 
ukazuje nám, kterak to tam vypadalo ve středu, tedy druhý den po děsné události, když chvalně známý umělec náš 
p. Fr. Chalupa dostavil se na místo, ochotně vyhoviv prosbě naší, aby pro ‚Světozor‘ vyhotovil věrné vyobrazení.“ 
(Světozor 20. listopadu 1868)

Kalendář akcí (více informací na webu městysu a na plakátech)

11.01. Masopust Cerhovice Průvod Cerhovicemi v maskách a s živou hudbou. Za 
sokolovnou masopustní hody, program pro děti, večerní 
zábava – zahraje „Tak jo“. 

17.01. Školní ples Cerhovice 
sokolovna

Klub rodičů při ZŠ a MŠ Cerhovice ve spolupráci s TJ Sokol 
Cerhovice pořádají ŠKOLNÍ PLES. K tanci a poslechu zahraje 
Robert Jíša Band, vstupné 150 Kč. 

23.02. Divadlo pro děti Cerhovice 
sokolovna

Termín a bližší informace budou uveřejněny na plakátech. 

07.03.
20:00

Šibřinky Cerhovice 
sokolovna

TJ Sokol Cerhovice a Cukrárna Cerhovice si vás dovolují pozvat 
na Šibřinky – maškarní ples, jehož tématem je současné i retro 
MDŽ. K tanci a poslechu zahraje All Right Band, můžete se také 
těšit na bohatou tombolu.

08.03. 
14:00

Dětský maškarní bál Cerhovice 
sokolovna

TJ Sokol Cerhovice pořádá dětský maškarní bál. Nebudou 
chybět soutěže, tombola, malování na obličej a kolo štěstí; 
zahraje DJ Hadža. 

08.03. MDŽ Pivovar Kytín Autobusový zájezd do pivovaru Kytín. Prohlídka, posezení  
se sládkem, degustace.

22.03. Josefský běh Cerhovice Běh kolem Studánek, přes Třenickou horu. Závod je zapsaný 
v Brdském poháru. 

12.04.
13:00

(PO)VINNÉ CERHOVICE Cerhovice Začátek v kavárně „Moje trucovna“, procházka po Cerhovicích 
a Třenici pro dospělé: šest zastavení u šesti vinařů, 24 vzorků 
vína k ochutnávání. Po ukončení ochutnávky vín u stánků bude 
akce pokračovat na parkovišti za základní školou. 

↑ Richard Ackermann - poslanec 
za sociálnědemokratickou stranu 
a intendant Národního divadla, 
cerhovický mecenáš kultury 
a umění



6 7Cerhovický čtvrtletník

Městys Cerhovice

Preventivní čištění komínu: 
Důležitá pro bezpečnost 
domácnosti

vaše topné zařízení nefunguje 
tak efektivně jako dříve, může to 
být důsledek špatného odvodu 
spalin.

Co mohu zkontrolovat sám?
• Je kouřovod řádně upevněný?
• Není spotřebič nebo kouřovod 

propálený?
• Fungují uzávěry komínových 

dvířek?
• Jsou funkční přívodní šňůry a zá-

suvky u kotle?
• Je dimenzování pojistek v přípa-

dě elektrických spotřebičů dosta-
tečné?

• Je komín celistvý, neprodyšný, 
bez spár a omítnutý?

• Je zařízení domácnosti v dosta-
tečném odstupu od tepelného 
zdroje, příp. je použita tepelná 
a nehořlavá izolace?

Městys Cerhovice

Co dělat, když začne 
v komíně hořet?
Urychleně odstraňte veškerý hořlavý 
materiál z blízkosti komínového tělesa. 
Zavolejte na linku 150 nebo 112. Požár 
v komíně nikdy nehaste vodou, proto-
že by mohl popraskat, nebo i vybuch-
nout. Do příjezdu hasičů je možné 
krotit plameny vhazováním suchého 
písku vymetacími dvířky nebo ze stře-
chy do komína.

 
Jak podchytit požár včas?
Základem požární bezpečnosti je 
dodržovat bezpečnostní pravidla 
a opatření, která omezují riziko požá-
ru v domácnostech. Každý vlastník 
objektu by měl pečovat o řádný 
technický stav stavby a jejích tech-
nických zařízení. Abyste včas odhalili 
případný požár, je dobré si domác-
nost vybavit autonomními hlásiči 
požáru a detektory plynu. K dnes již 
nezbytným pomůckám domácností 
patří prostředky pro hašení, jako jsou 
přenosné hasicí přístroje a spreje. 
Přesné informace týkající se vyba-
vení stavby hasicími přístroji a zaří-
zením autonomní detekce a signali-
zace podává vyhláška č. 23/2008 Sb., 
o technických podmínkách požární 
ochrany staveb.

Preventivní čištění komínu je 
základním prvkem pro zajištění bez-
pečnosti a efektivity vytápění v do-
mácnostech. Dodržováním jednodu-
chých pravidel a pravidelnou údržbou 
můžete výrazně snížit riziko požáru 
a otravy oxidem uhelnatým. Nezapo-
meňte, že investice do bezpečnosti 
a zdraví se vždy vyplatí.

Čistý komín je klíčový pro to, aby celý topný systém bezpečně a efektivně fungoval. V České republice, kde se 
používají různé typy kotlů a kamen na tuhá paliva, je prevence a pravidelná údržba komínů nesmírně důležitá. 
Hasičský záchranný sbor (HZS) často upozorňuje na rizika spojená se zanedbáváním údržby komínů, která mohou 
vést k požárům nebo otravě oxidem uhelnatým. Hledáme 

nové členy
Sbor byl založen v roce 1886, a tak má velkou historickou tradici, ve 
které chceme nadále pokračovat.

V tuto chvíli jednotka SDH disponuje vozidly Iveco a Tatra 148 
a další moderní výbavou.

Abychom omladili a doplnili naše řady, zveme nové členy 
a kamarády.

V tuto chvíli máme u SDH kroužek Malých hasičů, a i tam  
hledáme nové posily!

Sbor dobrovolných hasičů
Pro přijetí do sboru není třeba žádných hasičských znalostí a doved-
ností, jen chuť a čas podílet se na: 
• Přípravě kulturních akcí pro občany městyse
• Pořádání hasičských aktivit 
• Vedení kroužku Malých hasičů

Výjezdová jednotka (JSDH Cerhovice)
Rádi přivítáme nové členy i do výjezdové jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů městyse Cerhovice.

Naše výjezdová jednotka je zařazena do kategorie JPO V.
Jednotka se pravidelně schází každou středu od 17 hodin v ha-

sičské zbrojnici.
Nové zájemce zaškolíme a vycvičíme.

Podmínky pro přijetí:
• Minimální věk 18 let
• Ochota se účastnit školení a výcviků
• Bydliště v městysu anebo blízkém okolí
• Zdravotní způsobilost

Kontaktní informace: 
Adresa: nám. Kapitána Kučery čp. 83

Zájemci nás mohou kontaktovat na níže uvedených kontaktech    
Starosta sboru: Václav Pichlík, tel. 731 474 307
Velitel JSDH: Roman Eisenhammer, tel. 723 123 409
Vedoucí mládeže: Klára Taušová, tel. 776 200 194 
E-mail: hasici.cerhovice@seznam.cz

Nábor nových členů probíhá celoročně a uvítáme zájem o členství 
jak u SDH, tak u JSDH.   

Rizika spojená 
s nedostatečnou údržbou
1. Požáry: Usazeniny sazí a dehtu, 

které se v komínu hromadí, 
mohou při vyšších teplotách 
vzplanout. Podle statistik HZS 
jsou zanedbané komíny jednou 
z nejčastějších příčin domácích 
požárů.

2. Otrava oxidem uhelnatým: 
Špatně fungující komín může vést 
k tomu, že do obytných prostor 
bude unikat oxid uhelnatý. Ten 
je bez barvy a bez zápachu, což 
z něj činí velmi nebezpečného 
nepřítele.

3. Poškození komínu: Dlouhodobé 
zanedbávání údržby může  
způsobit degradaci komínové 
konstrukce, což vyžaduje  
nákladné opravy, nebo dokonce 
výměnu.

Jak správně předcházet 
problémům
1. Pravidelná kontrola a čištění: 

Komíny by se měly kontrolovat 
a čistit minimálně jednou ročně, 
ideálně před zahájením topné 
sezóny. Měli byste se obrátit na 
odborníky, kteří mají potřebné 
certifikace a zkušenosti. Komín 
je nutné vyčistit od sazí a dehtu, 
které se mohou hromadit a zvy-
šovat riziko požáru.

2. Používání kvalitního paliva: 
Kvalita paliva má vliv na to, kolik 
usazenin se v komínu tvoří. Pokud 
topíte dřevem, používejte suché 
a dobře vysušené dřevo, které 
produkuje méně kouře a sazí.

3. Instalace kouřovodů: Pokud je to 
možné, zvažte instalaci moder-
ních kouřovodů a komínů, které 
mají lepší odvod spalin a mini-
malizují usazování.

4. Vzdělávání obyvatel: HZS pra-
videlně organizuje osvětové 
akce a školení, na nichž se lidé 
dozvědí o správném zacházení 
s topnými zařízeními a o preven-
ci požárů.

Jak rozpoznat 
problémy s komínem
Majitelé domů by měli být obezřetní 
a dávat pozor na následující signály, 
které mohou naznačovat problémy 
s komínem:
• Zápach kouře: Pokud doma cítíte 

kouř, je to varovný signál, že ko-
mín nefunguje správně.

• Kouř při topení: Pokud se během 
topení objevuje více kouře, než je 
obvyklé, může to znamenat, že je 
komín zanesený.

• Změny v účinnosti topného 
zařízení: Pokud si všimnete, že 

Dle statistické 
ročenky HZS ČR 
dochází ročně 
průměrně  
k 1 242 požárům 
komínů a zcela 
dominující 
příčinou je 
vznícení sazí. 



8

Městys Cerhovice

Cerhovický čtvrtletník, ročník II, vydání 4/2024, vychází v prosinci 2024 | Vydavatel: městys Cerhovice, nám. Kapitána Kučery 10, 267 61 
Cerhovice, IČO 00233196, e-mail: podatelna@cerhovice.cz, www.cerhovice.cz | Produkce a grafické zpracování: Corporate Publishing s.r.o., 
U Golfu 565, 109 00 Praha 10, www.copu.cz | Redakce: Jakub Hendrich, Adam Šlechta; kontaktní e-mail: zpravodaj@cerhovice.cz | 
Foto: archiv městysu Cerhovice, archiv JSDH Cerhovice, archiv TJ Sokol Cerhovice, shutterstock.com | Volně neprodejné | Registrace: 
MK ČR E 24563, periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 4× ročně | Náklad: 500 ks

Sokol Cerhovice

TJ Sokol Cerhovice oslavil 28. 10. Den 
vzniku samostatného českosloven-
ského státu pohybem, stejně jako 
několik desítek dalších sokolských 
jednot nejenom v České republice.

Uspořádali jsme již podruhé 
Sokolský běh republiky.

Přípravy proběhly s velkým 
nasazením. Vše muselo „klapnout“, 
nic se neponechalo náhodě.

On-line se přihlásilo 30 běžců 
a k naší potěše se ještě před startem 
zaregistrovalo dalších 35 běžců, takže 
se závodu celkem zúčastnilo 65 spor-
tovců, mužů i žen.

Závod odstartoval v celé 
republice ve stejný čas, ve 14 hodin. 
Naším startérem byl nejstarší člen 
Sokola Cerhovice, bratr František 
Hochman. Trať závodu byla středně 
náročná a měřila 8,7 km. Nejlepší 
zaběhnutý čas činil 0:36:18, o 38 vteřin 
méně než v roce 2023 na stejné trati.

Celá akce se vydařila, k čemuž 
přispělo i nádherné počasí. To byl asi 
také důvod, proč se přišlo provětrat 
tolik nadšenců.

Poděkování patří všem, kdo 
přispěli ke zdárnému průběhu zá-
vodu. ZŠ Cerhovice a Unionu Cerho-
vice za poskytnuté zázemí, místním 
podnikatelům a všem, kdo ochotně 
pomohli.

Městys Cerhovice 
pořádal tradiční 
setkání důchodců 
v místní sokolovně. 
K tanci a poslechu 
hrála skupina 
Třehusk.


